
 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568          giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 

Caltanissetta, 22.02.2017 
 

FONDO ASILO, MIGRAZIONE E INTEGRAZIONE (FAMI) 2014-2020 

Piano regionale per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi  
    Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo nazionale 2 Integrazione   

lett. h  Formazione civico-linguistica 

    Progetto “Comprendiamoci: la nuova formazione civico-linguistica in Sicilia per gli Immigrati” – 

                          Codice progetto: PROG-346 -  C.U.P.: G69D16002270007 

 

         Ai docenti del CPIA di 

Caltanissetta ed Enna 

sito web:  www.cpia-cl-en.gov.it 

Atti 

 
 

OGGETTO: RICHIESTA DISPONIBILITA’ DOCENTI INTERNI - FAMI -     Progetto 

“Comprendiamoci: la nuova formazione civico-linguistica in Sicilia per gli Immigrati” – 

                     Codice progetto: PROG-346 -  C.U.P.: G69D16002270007 

 Modifiche, integrazioni e proroga scadenza 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

A seguito dell’adesione di questa scuola al progetto  FAMI – Piano regionale per la formazione civico linguistica 

dei cittadini di Paesi terzi –– Obiettivo Specifico 2 Integrazione/Migrazione legale – Obiettivo nazionale 2 

Integrazione – lett.h Formazione civico-linguistica - Progetto “Comprendiamoci: la nuova formazione civico-

linguistica in Sicilia per gli Immigrati” –presentato dall’Assessorato Politiche alla famiglia della Regione Sicilia in 

Partenariato con L’USR Sicilia - Avviso Pubblico prot. n. Decr n.19738/2015 del 24/12/2015; 

Viste le Linee guida per la progettazione dei Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi 

terzi finanziati a valere sul FAMI-OS 2 – ON 2; 

Considerata la comunicazione di inizio delle attività del Ministero dell’Interno, Dipartimento per le libertà civili e 

l’immigrazione, Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione (FAMI) 2014/2020, dove si  avvisa che le attività iniziano 

a decorrere dal 19/09/2016;  

Visto il D.G.G. n° 3794 del 23.12.2016, Ass.to Reg.le Famiglia, Politiche Sociali e del Lavoro concernente 

l’assegnazione del 50% del budget relativo al progetto 

Visto il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

  Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto  l’art.7, comma 6 del D.lgs165/2001 e ss.mm.ii. 

Visto  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

Visto  il DPR 263/2012 

Visto  il CCNL – comparto scuola del 29-11-2007 

Visto il D.I. 1 febbraio 2001 n. 44, riguardante “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 

  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”, recepito dalla Regione Sicilia con D.A. 895/2001; 

Visto il PTOF per il triennio 2016-2018, approvato dal Commissario straordinario con delibera n. 2, verbale n. 6 del 

13 Gennaio 2016; 

Visto il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2017 approvato dal Commissario straordinario con delibera 

n. 1, verbale n. 2 del 10 febbraio 2017; 

Considerato che per l’affidamento dei percorsi previsti si rende necessario acquisire la disponibilità dei docenti 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com
http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568          giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 

interni al CPIA di Caltanissetta ed Enna; 

Tenuto conto che per i docenti interni si considerano i docenti titolari del CPIA con contratto a tempo 

indeterminato o con incarico fino al 30 giugno /31 agosto 2017; 

Tenuto conto che il precedente avviso pubblicato in data 16.02.2017 conteneva insettezze che necessitano di 

essere corfrette; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

DECRETA 

 

ART. 1 – Oggetto 

Il presente avviso sostituisce il precedente del 16.02.2017. 

È indetta una selezione pubblica interna, per titoli, per la predisposizione di una graduatoria di docenti interni cui 

affidare incarichi di docenza a tempo determinato nei percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua 

italiana rivolti a cittadini di paesi terzi da realizzarsi nell’ambito del progetto progetto FAMI 

“COMPRENDIAMOCI: LA NUOVA FORMAZIONE CIVICO-LINGUISTICA IN SICILIA PER GLI 

IMMIGRATI”, per un numero presunto di 6 (sei) corsi di cui tre di livello Pre-A1, uno di livello A2 e due di livello 

B1. 

Nel caso in cui con il presente avviso non fosse possibile reclutare personale interno, verrà pubblicato un ulteriore 

avviso per l’individuazione di docenti di materie letterarie di  scuole del II livello in rete con il CPIA. 

Per docenti interni si intendono i docenti titolari di un contratto a tempo indeterminato o di un contratto fino al 30 

giugno/31 agosto 2017 stipulato con il CPIA di Caltanissetta ed Enna. Si precisa comunque che, a causa delle 

difficoltà che il reperimento di locali idonei ad ospitare i corsi comporta che, unitamente a quelle legate al rispetto 

delle esigenze dei corsisti, non sarà possibile garantire adeguamenti di giorno e/o di orario rispetto a quelli 

programmati che possono compromettere il regolare svolgimento delle attività didattiche.  
 

ART. 2 – Tipologia dei corsi – luogo di svolgimento e durata 

Sono previsti percorsi di alfabetizzazione e apprendimento della lingua italiana su tutto il territorio interprovinciale 

secondo le esigenze individuate dal CPIA di CALTANISSETTA ED ENNA. Sono previsti moduli di accoglienza, 

di livello pre-A1, A1-A2 e B1. La durata dei moduli è così ripartita: - Livello pre-A1: 100 ore; Livello A1-A2: 200 

ore; Livello B1: 80 ore e si prevede la partecipazione di un numero di utenti frequentanti non inferiore 20.  

I corsi sono finalizzati prioritariamente al conseguimento dell’attestazione del livello A2 di conoscenza della lingua 

italiana e, per quanto attiene alla definizione dei contenuti, fanno riferimento alle Linee guida per la progettazione 

dei percorsi di alfabetizzazione e di apprendimento della lingua italiana emanate dal MIUR. 

Le attività potranno svolgersi in sedi dislocate su tutto il territorio delle due province in orario mattutino e/o 

pomeridiano e/o serale sulla base di un calendario predisposto dal CPIA. 

L’incarico ha inizio dall’avvio del progetto e fino al termine dello stesso (31 dicembre 2017, salvo proroghe). 

Al termine del percorso ciascun docente dovrà consegnare l’intera documentazione  sull’attività svolta 

(dall’intervista, al PSP, al Patto formativo, le verifiche, il registro, ecc.). La prestazione sarà espletata personalmente 

dai soggetti selezionati in piena autonomia, secondo le indicazioni fornite dal C.P.I.A. di Caltanissetta ed Enna 
 

ART. 3 – Modalità di partecipazione 

Gli interessati possono ritirare presso la segreteria del CPIA sede di Caltanissetta ed Enna, viale Regina 

Margherita n. 26 a Caltanissetta o scaricare direttamente dal sito www.cpia-cl-en.gov.it l’avviso interno integrale. 

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in lingua italiana, in carta semplice ed in conformità al modello 

allegato al presente bando (Allegato A), sottoscritta dal candidato a pena di esclusione. anche in formato 

elettronico con firma digitale, deve essere consegnata brevi manu al CPIA sede di Caltanissetta ed Enna, viale 

Regina Margherita n. 26– 96100 Caltanissetta o per via telematica all’indirizzo di posta elettronica certificata 

PEC istituzionale clmm04200b@pec.istruzione.it (in tal caso il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la 

seguente dicitura: “domanda di selezione DOCENTI INTERNI FAMI-“Comprendiamoci: la nuova formazione 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com
http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:clmm04200b@pec.istruzione.it


 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568          giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 

civico-linguistica in Sicilia per gli Immigrati” - Codice progetto: PROG-346”, i file allegati al messaggio di posta 

elettronica dovranno essere in formato PDF, la domanda, completa di allegati, dovrà pervenire, a pena di 

esclusione, al CPIA sede di Caltanissetta ed Enna entro il termine perentorio delle ore 17:00 di lunedì, 

27.02.2017. Se mediante mediante consegna diretta all’Ufficio protocollo CPIA sede di Caltanissetta ed Enna, 

viale Regina Marfherita, n. 26  – 93100 Caltanissetta, aperto al pubblico nei seguenti giorni ed orari (salvo 

appuntamento): lunedì, mercoledì e venerdì: dalle ore 11:00 alle 13:00; lunedì:dalle ore 15:00 alle ore 17:00.  

La data di acquisizione delle istanze è comprovata: - nel caso di presentazione diretta: dalla data indicata nella 

ricevuta rilasciata dall’Ufficio protocollo del CPIA sede di Caltanissetta ed Enna all’atto della consegna; - nel 

caso di invio a mezzo posta elettronica certificata (PEC): dalla data indicata nella ricevuta di accettazione. 

L’Istituto declina ogni responsabilità dovuta alla dispersione di comunicazioni dipendenti per eventuali disguidi 

postali o telematici o comunque imputabili a terzi, a caso fortuito o forza maggiore. Ai sensi del Codice in 

materia di protezione dei dati personali (decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196) si precisa che il trattamento 

dei dati contenuti nell’istanza di partecipazione alla selezione è finalizzato unicamente alla gestione del 

procedimento e lo stesso avverrà con utilizzo di procedure informatiche e di archiviazione cartacea dei relativi 

atti. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione. Il mancato 

assenso al trattamento dei dati comporta pertanto la non accettazione della domanda.  
  

Nella domanda gli interessati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 1) Cognome e nome; 2) Luogo 

e data di nascita; 3) Codice fiscale; 4) Cittadinanza; 5) Il possesso dei requisiti richiesti all’art. 4 del presente 

bando, specificando, per quanto riguarda il diploma di laurea, l'istituzione che lo ha rilasciato, la data e la 

votazione conseguita; 6) Di non aver riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali pendenti.  

La mancanza della firma in calce alla domanda è causa di esclusione dalla selezione. La firma in calce alla 

domanda di partecipazione al concorso non è soggetta ad autenticazione, ai sensi del DPR n. 445/2000.   

Alla domanda il candidato dovrà inoltre allegare: 1. Allegato B – Requisiti specifici oggetto di valutazione 2. 

Curriculum vitae et studiorum (datato e firmato) redatto secondo il formato europeo; 3. Fotocopia, debitamente 

firmata, di un documento di identità in corso di validità e del codice fiscale.  
 

ART. 4 – Requisiti di accesso 

Possono presentare istanza i docenti a tempo indeterminato  e con incarico fino al 30 giugno/31 agosto 2017 di scuola 

primaria, di materie letterarie e di lingua straniera in servizio presso il CPIA di Caltanissetta ed Enna, che dichiarino 

di essere disponibili alla Formazione specifica  gestita dall’UNI CT e che garantiscano continuità e presenza per tutta 

la durata dell’incarico. 
 

Per l’ammissione alla selezione interna è richiesto, a pena di esclusione, che garantiscano continuità e presenza per 

tutta la durata dell’incarico, nonchè il possesso dei seguenti requisiti:  

 1) Titolo di studio:  

  a) diploma di laurea vecchio ordinamento o laurea magistrale;  

ovvero  

  b) laurea triennale  

ovvero  

c) diploma di scuola media superiore. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza per la presentazione della domanda di 

partecipazione stabilita nel presente avviso. I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. L'Amministrazione 

può disporre, con decreto motivato, in qualunque fase della procedura selettiva, l'esclusione del candidato per difetto 

dei requisiti prescritti. L’esclusione ed il motivo della stessa sono comunicati al candidato a mezzo PEC. 
 

ART. 5 – Valutazione – Selezione - Attribuzione degli incarichi 

Gli incarichi saranno attribuiti, secondo il numero effettivo di corsi da realizzare, tenendo conto del seguente criterio 

di precedenza: esperienza nell’insegnamento dell’italiano a stranieri nel CTP/CPIA. 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568          giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 

Sono valutati solo i titoli posseduti dal candidato alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle domande 

di partecipazione. 

Inoltre, si terrà conto di quanto preisato nel prospetto segente: 
CRITERI DI COMPARAZIONE CURRICULA DOCENTI 

Titoli culturali e 

professionali 

Descrizione Punti Max 

Diploma di scuola media superiore 3 3 

Diploma di laurea triennale 4 6 

Diploma di laurea vecchio ordinamento o specialistica 6 6 

Integrazione punteggio laurea triennale 0,2 

2 
Integrazione punteggio diploma di scuola media superiore con voto superiore a 50/60 0,2 

Integrazione punteggio laurea vecchio ordinamento o specialistica con voto superiore a 

100/110 
0,2 

Altra laurea 2 2 

Master universitario - durata almeno 1500 ore in Didattica 1 1 

Master universitario - durata almeno 1500 ore in Didattica dell'Italiano come Lingua 

Seconda ovvero diploma biennale di specializzazione in didattica dell’italiano a stranieri  
2 2 

Dottorato di ricerca 2 2 

Dottorato di ricerca pertinente 3 3 

Corso di perfezionamento universitario annuale. Per ogni titolo 1 2 

Certificazione di competenze nell’insegnamento della lingua italiana a stranieri (ad es.: 

Ditals, Cedil, ecc.)  
0,5 1 

Partecipazione ai corsi di formazione organizzati da CPIA/CTP nell’ambito dell’italiano 

come L2 di durata non inferiore a 20 ore negli ultimi quattro anni scolastici Punti 0,5 per 

ciascun corso frequentato (si valuta un solo corso per anno) 
0,5 2 

Titoli specifici (abilitazione insegnamento, idoneità concorso per insegnamento, corsi 

post-diploma insegnamento). Per ogni titolo 
1 2 

Certificazione competenze informatiche (ECDL) 1 1 

Pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza. Per ogni titolo 1 2 

Esperienze 

lavorative 

Esperienza di docenza nel settore di pertinenza. Per ogni anno* 2 12 

Esperienza di docenza universitaria nel settore di pertinenza. Per ogni anno* 2 12 

Altre esperienze di docenza. Per ogni anno* 0,5 3 

Esperienza lavorativa nel settore di pertinenza. Per ogni anno* 1 3 

Esperienze professionali in ambito scolastico (esperto, referente, tutor) in progetti 

coerenti con le attività da svolgere. Per ogni esperienza 
0,5 2 

Esperienze professionali in ambito extrascolastico (consulenze e collaborazioni con 

aziende, enti e associazioni) coerenti con le attività da svolgere. Per ogni esperienza 1 3 

*NON SI VALUTANO I PERIODI COINCIDENTI                                           TOTALE PUNTI 72 

 
Il possesso dei requisiti potrà essere attestato mediante dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

mediante “ALLEGATO B”. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli, anche a 

campione, sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese. Ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 si ricorda 

che il rilascio di dichiarazioni mendaci, la dichiarazione di atti falsi e l’uso di essi nei casi previsti dal predetto 

D.P.R., sono puniti ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia.  
  

A parità di punteggio avrà la precedenza il candidato con minore età anagrafica. L’incarico sarà assegnato tenendo 

conto, per quanto possibile, del criterio della viciniorietà rispetto alla propria sede di servizio. 

Le manifestazioni di disponibilità saranno vagliate da una commissione nominata dal Dirigente Scolastio.  

Si darà la precedenza al personale a tempo indeterminato, graduato in base al punteggio sopra riportato, relativo 

all’anzianità di servizio di insegnamento svolto nel CTP/CPIA, nell’ordine: 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568          giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 

1) scuola primaria - alfabetizzazione 

2) insegnamento di materie letterarie (ex A043) 

3) insegnamento di materie linguistiche (ex A345 – A245 – A445) 

4) seguirà il personale con contratto a tempo determinato al 31-8-2017 e, in subordine il personale con 

contratto a temp determinato al 30-06-2017, graduato secondo l’ordine di cui sopra. 
 

ART. 6 – commissione giudicatrice  

La valutazione dei titoli verrà effettuata, a insindacabile giudizio, da una commissione nominata con decreto del 

Dirigente scolastico del CPIA sede di Caltanissetta ed Enna. La Commissione curerà l’ammissibilità delle 

domande, la valutazione dei requisiti anche mediante acquisizione di certificati e attestati di titoli e documenti 

presso i competenti enti rilascianti, l’attribuzione dei punteggi.  
  

ART. 7 – graduatoria di merito  

Al termine della procedura di selezione la Commissione di cui all’art. 6 formulerà la graduatoria generale di 

merito e procederà all’affissione della stessa all’Albo on line del CPIA sede di Caltanissetta ed Enna. A parità 

di punteggio la posizione più favorevole è determinata dalla minore età. La graduatoria rimarrà non oltre la data 

di termine del progetto stesso.  
 

ART. 8 – compiti del docente  

Il DOCENTE avrà fra i compiti essenziali quello di: 

● predisporre, in collaborazione con il tutor, la programmazione dettagliata dei contenuti dei moduli del 

persorso; 

● facilitare i processi di apprendimento dei corsisti; 

● motivare i corsisti alla frequenza del corso; 

● collaborare con il tutor nella conduzione delle attività del progetto; 

● svolgere attività didattica comprensiva di tutte le fasi previste per la presa in carico dei corsisti 

(dall’intervista alla predisposizione dei patti formativi individuali); 

● partecipare alla rilevazione dei dati finalizzati al monitoraggio dei processi e degli esiti (intermedi e 

finali) volti alla verifica dell’efficacia della sperimentazione e partecipare alle riunioni previste per 

l’analisi dei dati che gli esperti riterranno utile, anche in riferimento alle attività del Centro 

Regionale di Rcerca, perimentaziione e sviluppo; 

● vigilare sulla frequenza dei corsisti e monitorare il livello di apprendimenti e lo sviluppo delle 

competenze e procedere, in caso risulti necessario, ad adeguamenti di carattere metodologico-

didattico al fine di elevare l’afficacia degli interventi; 

● elaborare i dati relativi alle presenze in aula del personale docente e dei corsisti, controllare le presenze, 

comunicare tempestivamente al CPIA di Caltanissetta ed Enna eventuali periodi di assenza ed 

accertarsi, in caso di assenze frequenti, sulla causa delle stesse, proponendo, laddove possibile una 

soluzione di concerto con il tutor; 

● partecipare alle riunioni del Gruppo di Direzione e Coordinamento, se richiesto; 

● partecipare con gli esperti alla valutazione/certificazione degli esiti formativi degli allievi; 

● rispettare il calendario e l'orario delle lezioni concordato con il referente del CPIA di riferimento; 

● preparare l’attività didattica predisponendo i materiali e le attrezzature da impiegare durante la lezione; 

● documentare la propria attività mediante un apposito registro che, al termine dell'incarico, costituirà 

autocertificazione dell'attività effettivamente realizzata; 

● compilare e consegnare alla segreteria il riepilogo delle attività svolte ( timesheet); 

●  nel caso di sedi non scolastiche, controllare e agevolare le operazioni di apertura/chiusura e pulizia; 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568          giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 

● i docenti, insieme ai tutor, sono altresì responsabili rispetto alla vigilanza degli studenti minorenni ai 

sensi dell’art. 2048 cc; 

● i docenti non possono essere sostituiti, quindi in caso di impedimento e di mancata possibilità di 

modifica del piano delle attvità il docente verrà sostituito.  
 

ART. 9 – formalizzazione del rapporto  

Coloro che verranno chiamati, causa posizione utile in graduatoria, dovranno comunicare immediatamente la propria 

disponibilità. In caso di mancata accettazione si procederà allo scorrimento della graduatoria. Il personale incaricato 

sarà inquadrato con contratto di prestazione di lavoro occasionale secondo la normativa vigente. L’Amministrazione 

si riserva di non procedere alla stipula qualora sussistano o intervengano motivi di pubblico interesse.  
 

ART. 10 – Trattamento economico 

Il Costo orario è pari a € 46,37 lordo stato, onnicomprensivo di ritenute e contributi a carico dell’Amministrazione, 

così come previsto dal CCNL scuola. Il compenso verrà liquidato sulla base dell’attività svolta e fino ad un massimo 

di ore stabilite, previa validità del singolo corso. 
 

ART. 11 – Trattamento dei dati personali 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 il CPIA di Caltanissetta ed Enna si impegna a rispettare il carattere riservato delle 

informazioni fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati in modalità elettronica e cartacea solo per le 

finalità connesse e strumentali alla selezione ed alla eventuale stipula e gestione del contratto di lavoro, nonché 

alla pubblicizzazione del progetto, nel rispetto delle disposizioni vigenti. 
Responsabile del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni Bevilacqua; 

 incaricato del trattamento dei dati è il DSGA, Sigra Elena Miccichè e il personale di segreteria. L’interessato gode 

dei diritti di cui al citato D.Lgs. 196/2003. 
 

ART. 12 – Responsabile Unico del Procedimento 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico, Prof. Giovanni Bevilacqua. 
    

ART. 13 – Trasparenza e Pubblicità 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 n° 33, è il 

Dirigente Scolastico, Prof. Giovanni Bevilacqua. 

 

ART. 14 - norme di salvaguardia  

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia. I dati personali 

trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione, ai sensi degli artt. 7 e 13 del D.Lgs. n. 

196/2003, saranno trattati per le finalità di gestione delle procedure di selezione.  
 

Il presente avviso, completo degli allegati, viene reso noto a tutto il personale interno mediante pubblicazione 

all’albo dell’istituto e sul sito Amministrazione Trasparente – sez. bandi di gara e contratti, raggiungibili dal link: 
“www.cpia-cl-en.gov.it”. 
 

 

                                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

              Giovanni Bevilacqua 
                    Firma digitale 

 

 

 

 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com
http://www.cpia-cl-en.gov.it/


 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568          giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 

 

 

ALLEGATO A 

 

 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

del CPIA di Caltanissetta ed Enna 

 

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UNA GRADUATORIA E IL 

RECLUTAMENTO DI DOCENTI SCOLASTICI INTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE SCOLASTICA – 

FAMI Progetto “Comprendiamoci: la nuova formazione civico-linguistica in Sicilia per gli Immigrati” - Codice 

progetto: PROG-346 -  C.U.P.: G69D16002270007 -  A.S. 2016/2017- Domanda di accesso 

 

Il/La sottoscritto/a __________________________________ nato/a a 

______________________________ 

il _________ C.F. ______________________________, residente a __________________ 

Via______________________ n. ____  c.a.p. ______ Tel. _____________  Cellulare 

_________________ Indirizzo e-mail ________________________ posto/classe di 

concorso______________________ proveniente dalla scuola ______________________________ con la 

qualifica di _____________________ 

 

CHIEDE 

 

di essere ammess___ alla selezione per la predisposizione di una graduatoria e per il reclutamento di 

DOCENTI interni all’Istituzione scolastica da utilizzare negli AA.SS. 2016-18 per le esigenze dei corsi di 

lingua italiana a stranieri organizzati nell’ambito del progetto “Comprendiamoci: la nuova formazione 

civico linguistica in Sicilia per gli Immigrati” - Codice progetto: PROG-346, dando piena disponibilità 

a svolgere i compiti e le attività oggetto del contratto secondo modalità stabilite. 

Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000 in caso di 

dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi, dichiara: 

- di essere in possesso dei requisiti di cui agli artt. 3 e 4 dell'avviso pubblico; 

- di essere un docente a tempo indeterminato o a tempo determinato con contratto fino al 

_____________________________________; 

- di non aver riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali pendenti.  

-  

Il/la sottoscritto/a dichiara in particolare di essere in possesso del seguente titolo di studio (art. 4): 

laurea in __________________________________________________________ 

conseguita il _________________ presso  l'Università ______________________                                               

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568          giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 

con votazione  ______ /110   Lode   SI  NO 

Il/la sottoscritto/a dichiara di aver preso visione del presente avviso e di essere a conoscenza di tutte le 

prescrizioni e condizioni previste dal medesimo 

 

Allegati: 

1) CURRICULUM VITAE ET STUDIORUM (datato e firmato), redatto secondo il formato 

europeo; 

2) FOTOCOPIA, debitamente firmata, di un documento di identità in corso di validità e del 

codice fiscale; 

3) Scheda di auto attribuzione del punteggio. 

4) DICHIARAZIONE DEI REQUISITI SPECIFICI OGGETTO DI VALUTAZIONE  

(Allegato B) 

5) Autorizzazione al trattamento dei dati personali per i fini istituzionali e necessari alla 

gestione giuridica del rapporto ai sensi del D. L.vo n. 196/2003. 
 

 

Data ___/___/____                                                                                                     Firma  

__________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568          giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 

 

 

ALLEGATO B 

 

OGGETTO: AVVISO INTERNO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UNA GRADUATORIA E IL 

RECLUTAMENTO DI DOCENTI SCOLASTICI INTERNI ALL’AMMINISTRAZIONE 

SCOLASTICA – FAMI Progetto “Comprendiamoci: la nuova formazione civico-linguistica in 

Sicilia per gli Immigrati” - Codice progetto: PROG-346 -  C.U.P.: G69D16002270007 -  A.S. 

2016/2017 

REQUISITI SPECIFICI OGGETTO DI VALUTAZIONE 

Il/la sottoscritto/a,  

Cognome   

Nome  

Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del DPR 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci e di formazione o 

uso di atti falsi, dichiara di essere in possesso dei seguenti titoli specifici oggetto di valutazione: 

CANDIDATO: Cognome_____________________  Nome_________________________ 

CRITERI DI COMPARAZIONE CURRICULA DOCENTI   

Titoli culturali 

e professionali 

Descrizione Punti Max Auto 

attribuiti 

Attribuito 

dal G.C. 

Diploma di scuola media superiore 3 3   

Diploma di laurea triennale 4 6   

Diploma di laurea vecchio ordinamento o specialistica 6 6   

Integrazione punteggio laurea triennale 0,2 

2 

  

Integrazione punteggio diploma di scuola media superiore con voto 

superiore a 50/60 
0,2 

  

Integrazione punteggio laurea vecchio ordinamento o specialistica 

con voto superiore a 100/110 
0,2 

  

Altra laurea 2 2   

Master universitario - durata almeno 1500 ore in Didattica 1 1   

Master universitario - durata almeno 1500 ore in Didattica dell'Italiano 

come Lingua Seconda ovvero diploma biennale di specializzazione in 

didattica dell’italiano a stranieri  
2 2 

  

Dottorato di ricerca 2 2   

Dottorato di ricerca pertinente 3 3   

Corso di perfezionamento universitario annuale. Per ogni titolo 1 2   

Certificazione di competenze nell’insegnamento della lingua italiana 

a stranieri (ad es.: Ditals, Cedil, ecc.)  
0,5 1 

  

Partecipazione ai corsi di formazione organizzati da CPIA/CTP 

nell’ambito dell’italiano come L2 di durata non inferiore a 20 ore negli 

ultimi quattro anni scolastici Punti 0,5 per ciascun corso frequentato 

(si valuta un solo corso per anno) 

0,5 2 

  

Titoli specifici (abilitazione insegnamento, idoneità concorso per 

insegnamento, corsi post-diploma insegnamento). Per ogni titolo 
1 2 

  

Certificazione competenze informatiche (ECDL) 1 1   

Pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza. Per ogni titolo 1 2   

Esperienze Esperienza di docenza nel settore di pertinenza. Per ogni anno* 2 12   

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com


 

 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita, n. 26  –   93100 

Caltanissetta 
Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 

p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: 
clmm04200b@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

  

Dirigente Scolastico: Prof. Giovanni Bevilacqua   Sede amministrativa di Caltanissetta    

      0934_22131 - 3335773568          giovanni.bevilacqua@istruzione.it; giovanni.bevilacqua8@gmail.com  

 

lavorative Esperienza di docenza universitaria nel settore di pertinenza. Per ogni 

anno* 
2 12 

  

Altre esperienze di docenza. Per ogni anno* 0,5 3   

Esperienza lavorativa nel settore di pertinenza. Per ogni anno* 1 3   

Esperienze professionali in ambito scolastico (esperto, referente, 

tutor) in progetti coerenti con le attività da svolgere. Per ogni 

esperienza 
0,5 2 

  

Esperienze professionali in ambito extrascolastico (consulenze e 

collaborazioni con aziende, enti e associazioni) coerenti con le 

attività da svolgere. Per ogni esperienza 
1 3 

  

*NON SI VALUTANO I PERIODI COINCIDENTI                                           TOTALE PUNTI 72   

 

Il/La sottoscritto/a  ______________________________________________________________                                                                                         

nato/a a ______________________________________ Prov. __________, il ________________,                            

consapevole delle Sanzioni, previste dalla legge in caso di dichiarazioni mendaci dichiara l'autenticità delle informazioni 

contenute nella presente documentazione. 

Caltanissetta,  ___/___/____                                                                                                     Firma 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.cpia-cl-en.gov.it/
mailto:giovanni.bevilacqua8@gmail.com

		2017-02-22T13:13:04+0100




